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ORDFÖRANDENS SIDA

Puggehatten 10 år!
Tiden går fort, i februari är det tio år

sedan ett antal intresserade Skåne-myko-
loger möttes hemma hos mig för att skis-
sera det som så småningom blev Pugge-
hatten - Skånes mykologiska förening.
Trots vårt från början klart uttalade mål att
ägna oss åt mykologi och inte matsvamp-
plockning har vi idag drygt 200 medlem-
mar! Och även om de flesta hör hemma i
Skåne så har vi medlemmar på många
andra orter, som t.ex. i Paamiut på Grön-
land! Det är ju bara synd att inte fler
kommer med på exkursionerna, även om
antalet har ökat, för bättre möjlighet att
lära sig mer om svamp har jag svårt att
tänka mig.

Det skulle vara trevligt att kunna pre-
sentera någon form av tio-årskrönika i nå-
got av 1996 års nummer av Puggehatten.
Om du har idéer om detta, och ännu hellre,
känner för att ge din personliga syn på
Puggehattens första decennium så tveka
inte! Skriv!

mitt minne. Bo deltog bl.a. i Håkan
Carlstedts Degeberga-veckor på åttiotalet
och exkurerade nästan årligen i landska-
pet ofta med många trevliga fynd som
följd.

Även Monica Jansson, en av Svenska
ticksällskapets aktivare medlemmar, av-
led under hösten.

Medlemsavgiften
Så var det dags igen för medlemsavgif-

ten som fortfarande bara är 75:-/år och
10:-/år för familjemedlemmar. Om allt gått
som planerat har du som är fullbetalande
fått ett inbetalningskort med namn och
adress utskrivna och behöver bara kom-

plettera med eventuella familjemedlem-
mars namn och summan. Om adressen är

på något sätt felaktig så var vänlig att
meddela detta till Bernt Hägg (se adress
på pärmens insida). Kontrollera också att
uppgifterna i matrikeln stämmer.

Öresundsbron
Slutligen kan jag konstatera att färdigstäl-
landet av Öresundsbron troligen försenas
till år 2000. Förseningen är alldeles onö-
dig. Projektet var otidsenligt redan på
1960-talet, och borde ha pensionerats för
länge sen. Bygg inte bron!
Sigvard

Svamp-Olle död
För exakt tre år sedan hade vi tillfälle att

hylla OlofAndersson i Karlskrona på hans
åttioårsdag med ett helt nummer. I våras
gladdes vi åt att han äntligen förärats den
doktorstitel han så länge varit förtjänt av.
Dessvärre nåddes vi så i oktober av budet
att Svamp-Olle gått ur tiden den 29 sep-
tember, mitt i svampsäsongen. Det är en
stor förlust för svensk mykologi i allmän-
het och skånsk i synnerhet. Se vidare Uno
Holmbergs minnesord nedan.

Ytterligare en mykolog med viss an-
knytning till Skåne dog under det gångna
året, nämligen Bo Jansson i Värmland.
Hans vänlighet och entusiasm lever kvar i

God Jul och Gott Nytt År
önskar styrelse och

redaktion
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OLOF ANDERSSON HAR AVLIDIT

För Puggehattens läsare var Olof
Andersson mera känd under
namnet Svamp-Olle.

Han var född 1912 i Oskars-
hamn. Studentexamen avlade
han i Linköping och studerade
därefter vid Lunds universitet,
där han blev fil. mag. 1945 och
fil. lic. 1949. Åren 1958-1978

tjänstgjorde han som lektor i bio-
logi vid Chapmanskolan i Karls-
krona. I våras blev han filosofie
hedersdoktor för att han gjort en
pionjärinsats i utforskandet av
den sydsvenska svampfloran.

Olof Andersson sörjes när-
mast av makan Eleanor, född
Melander, barn och barnbarn.

Under en lång följd av år ver-
kade Olle på Botaniska museet i
Lund. Vi som var med på den

Den svenska bokskogen med sin särpräglade svampflora
varföremål för Olles hängivna forskning. Olle vid besök
i Lund 1990 samt bokskog i Maglehems Ora 1991.
Foton: Ulf Olsson.

Olof Andersson har betytt mycket för
botaniken och den mykologiska forsk-
ningen i synnerhet, inte bara i Sverige
utan också utomlands. Tidigt studerade han
i Danmark och knöt kontakt med de le-
dande mykologerna där.

Nordens svampar av Morten Lange
översatte och bearbetade han för våra för-
hållanden. Allt om svamp i Lilla Uppslags-
boken bär Olles signum. I hans mycket

tiden kan än idag minnas hans föreläs-
ningar och exkursioner med stor glädje.
Olle behärskade sitt ämne som få och för-
stod att levandegöra det för oss andra. Själv
kom jag att bli hans nära medarbetare un-
der svampresor land och rike runt.
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De giftiga trådskivlingarna ägnade Olle
sig intensivt åt att utforska. Men han hade
också särskild böjelse för bl.a. släktet
Boletus.

Det sades om August Strindberg att han
alltid bar hög hatt ute för att hålla tankarna
samlade. Det kunde han behöva. Olle dä-
remot var i likhet med Fritjof Nilsson Pi-
raten alltid iförd en barett. Det medges
gärna att denna huvudbonad bättre läm-
pade sig för fältbruk. Den underströk kan-
ske också den förkärlek för det franska
modet och den franska kulturen överhu-
vud, som han odlade. Han kunde laga till
en utsökt svamprätt och man behövde ald-
rig riskera att bli förgiftad.

Olle var en mångkunnig biolog. Han
var inte heller främmande för humaniora
och fotokonst. Med sin Hasselbladskame-
ra tog han bilder av allra yppersta slag.

Få har väl ändå betytt så mycket i det
här landet som Olle för mykologin och
dess utveckling. En av våra största myko-
loger har med hans bortgång lämnat oss.

Uno Holmberg

omtyckta svampflora Lömskt och läckert
återfinns mer än hundra av hans förnäma
färgbilder. Svampar, en fälthandbok av
Marcel Bon, med mer än 1500 svampar i
text och bild, har översatts och bearbetats
för svenska förhållanden av Olof Anders-
son.

Den svenska bokskogen och de öster-
lenska sandstäppema med sin särpräglade
svampflora var föremål för Olles hängivna
forskning.

Olle tillämpade den femgradiga skalan
vid sina rutanalyser i den sydsvenska bok-
skogen. Svampar av särskilt intresse sam-
lades in och skyddades noggrant i vaxat
papper. Vid den efterföljande mikroskope-
ringen och examinationen hade Olle där-
med förvissat sig om ett utmärkt material.
Ofta var han så besatt av sina svampar att
han höll på med dem till femtiden på mor-
gonen. Olle fordrade mycket lite sömn.
När han fått några spännande saker i sin
hand, stod han inte att hejda. Han var verk-
ligen besjälad av sin forskningsuppgift.
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VEDSVAMPARS BIOLOGI OCH EKOLOGI 2

Biologi och ämnesomsättning hos vedsvampar

Ulf Olsson

När en spor från en rötsvamp anländer
till ett träd har sporen i regel små chanser
att gro och tillväxa i veden. Det är många
villkor som skall uppfyllas för att en eta-
blering skall ske. Det måste finnas en in-
körsport till veden för svampsporen. Ett
par naturliga orsaker till blottläggning av
ved är grenbrott genom snötyngd eller häf-
tiga vindstötar. Stamsprickor kan också
uppkomma genom frostsprängning. Veden
skall dessutom innehålla salter och energi-
rik näring av bestämt slag. För att svam-
pen under dessa villkor skall ha en chans
att få fotfäste i sitt nya substrat bör den
dessutom sakna konkurrenter.

En störning av miljön är en orsak till att
konkurrenssvaga miljöer (nischer) uppstår
och som alltså gynnar de först anlända
svampsporerna. Gren- och stambrott är ut-
märkta exempel på störningar som gynnar
vedrötesvampama.

(Exempel från "vanliga" svampar:
många marklevande skivlingar och murk-
lor gror lättare i en föma som mekaniskt
skadats på något sätt. Välkänt är mass-
förekomst av stenmurklor (Gyromitra escu-
lenta) utmed skogsvägar som skadats av
tunga timmerfordon. Man hittar i regel
fler svampar utmed stigar som trampats av
djur och människor än på marken ett stycke
utanför stigen).

I detta andra avsnitt i serien av planerade
artiklar om vedsvampar avser jag att kort
behandla de delar av svamparnas biologi
som berör deras spridning till och etable-
ring i ved och utnyttjandet av näringen i
veden. I förra numret av Puggehatten be-
handlades "Veden som miljö och näring
för svampar".

Det är bl.a. två grundläggande fakta
som kännetecknar svampar. 1) De är
heterotrofa organismer, d.v.s. precis som
djuren och människan är de för sin över-
levnad helt beroende av den energirika
näring som växterna producerar. 2) Med
få undantag bildar de långsträckta cell-
typer, hyfer, som är extremt väl anpassade
att som ett nätverk (mycel) växa in i
substratet och utnyttja näringen där.

Parallellt med utvecklingen av olika
växtarter med vedstam har det uppkommit
ett stort antal olika arter av svampar med
förmåga att bryta ner ved.

Spridning
Någon gång under sin livscykel har svam-
pen en fortplantningsfas då sexuellt bildade
sporer produceras i sporsäckar eller basi-
dier som är spridda på mycelet eller oftast
samlade i speciella fruktkroppar. Sporerna
avges sedan aktivt och sprids till träd eller
vedsubstrat med luftströmmar, dimmor
(aerosoler), vatten (regn och vattenström-
mar) eller med djur och människor.
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Etablering och tillväxt
När vedsvampen äntligen fått fotfäste i
trädet som parasit eller saprofyt är det vik-
tigt för svampen att så snabbt som möjligt
breda ut sig och ockupera så stor del av
veden som möjligt. Vissa vedsvampar om-
ger sin mycelgenomvävda ved med en

skyddande skinnliknande hinna (pseudo-
sclerotium) mellan den inre kärnveden och
den yttre splinten. Det kan man t.ex. iakt-
taga i det flikiga brottet i en högstubbe av
en fnösktickangripen bok som stormfällts
(se bild i Petersen 1995 s. 87). Honungs-

har olika näringsbehov. Svamparna har
emellertid som nämnts förmåga att på olika
sätt utestänga konkurrenter i sin livsmiljö
eller försvara sig mot ett angrepp av art-
fränder. Jämför förekomsten av olika

svampfruktkroppar på en trädstam vid ett
visst tillfälle. Det är ofta lätt att konstatera
att en art dominerar.

Naturlig succession
Det finns också en naturlig succession
bland de vednedbrytande svamparna. Ett
angrepp av parasiterande tickor kan t.ex.
följas av saprofytiska svampar som förtär
rester av den döda veden.furiosa

Rotsvampar och Säterierförstör mer ved och
timmer årligen än vad eldsvådor och shops-
bränder åstadkommer. I USA.förstörs mer än
48 miCjoner kubikmeter ved varje år. 'De
svamparter som orsakar rötafinns huvudsak:
Epen inomsläktena “Daedalea, Jomes, Lenzites,
Dotyporus, Doria och Stereum...

!En svamp är i princip odödbg. Den fort-
sätter att växa i sina hyfspetsar så hinge det
finns näring och så [ätge tillväxtmiljönför-
bhr ostörd. Det är möjhgt att det i ostörda
områden finns mycel som kontinuerligt har
vä?(t i tusentals år. De äldre delarna av mycelet
dör efterhand...

Källa: Encyclopaedia Britannica Online 1995.

Svampen lämnar sin röta som spor
eller flyende hyf
I konkurrensen mellan olika vedkon-
sumenter kan näringen snabbt ta slut. Det
gäller då för svampen att lämna slagfältet
med tillräckligt mycket kraft kvar för att
nå fram till ett nytt substrat med den rätta
näringen.

Något som är mycket intressant och
betydelsefullt hos svamparna är just deras
förmåga att efter förändringar i miljön
snabbt ändra sin aktivitet. De kan t.ex.

skifta från vegetativ myceltillväxt till för-
ökning genom könligt bildade sporer i
fruktkroppar eller på annat sätt produce-
rade sporer. Vissa arter t.ex. rottickan
(Heterobasidion annosum) kant.o.m. om-
forma hela eller delar av sitt mycel till
könlöst bildade sporer.

Om näring finns inom räckhåll för den
hårt trängda svampen på en annan plats
kan svampen ändra tillväxtsätt och bilda
rotliknande mycelsträngar som relativt
snabbt når fram till ny näring. Honungs-
skivlingen är exempel på en rötsvamp som
på detta sätta kan infektera träd efter träd.
Rötsvampar kan också spridas via trä-
dens rotsysten och effektivt slå ut en hel
skog om den uppkommit genom rotskotts-

skivlingen (Armillaria mellea auct.) är en
annan vedsvamp som likt fnösktickan
(Fornes fomentarius) kan bilda hinn-
liknande pseudosclerotier. Dessa bildningar
som skyddar svampens livsmiljö mot kon-
kurrerande svampar och andra organismer
kan man hos honungsskivlingen se som
brunfärgade ringar i ett stamtvärsnitt av
det angripna trädet.

Fnösktickan är vitrötare och klibbtickan

(Fomitopsis pinicola) brunrötare och båda
kan angripa en bok eller björk. Man skulle
kunna tro att dessa rötsvampar kan samsas
om samma trädstam eftersom de delvis
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bildning. Asp och alm är exempel på löv-
träd som kan bilda kloner på detta sätt.
Även i en planterad skog med genotypiskt
olika träd etableras det rotkontakt mellan
närstående och närbesläktade träd genom
bildning av "root grafts" d.v.s. samman-
växning av rötter. Det resulterar i att vat-
ten och näring kan överföras mellan olika
individ men också att rötsvampar kan spri-
das från träd till träd genom att växa med
sina hyfer utmed trädens ledningsbanor.
Planterad granskog är exempel på en mo-
nokultur där särskilt rottickan angriper ska-
dade träd och snart sprider rötan till omgi-
vande träd på det sätt som beskrivits ovan.

ras och lämna sporer redan mindre än en
halvtimme efter återskapad fuktig miljö.

De vedsvampar som ej alls tolererar
torka har likt många markboende skiv-
lingar köttiga fruktkroppar. Många tofs-
skivlingar (Pholiota spp.) och musslingar
(Pleurotus spp.) hör till denna grupp.
Fruktkroppen dör men mycelet finns kvar
i veden och kan senare under säsongen
eller nästa vegetationsperiod bilda nya
fruktkroppar.

Till den tredje gruppen hör torktoleranta
arter som t.ex. fleråriga Inonotus-arter
(pälsticka, I. hispidus) med isolerande hå-
rig beläggning på fruktkroppen. Lackticka
(Ganoderma lucidum) exemplifierar en
svamp med en fruktkropp som har en hård
lackskorpa, vilken förhindrar en snabb ut-
torkning.

Några arter med köttiga fruktkroppar
har löst uttorkningsproblemet genom att
det i fruktkroppen finns gelatinosa skikt
som fungerar som vattenförråd. Dessa mer
eller mindre slemmiga skikt kan också för-
hindra att svampen får frostskador vid tem-
peraturer några grader under 0° C. Det
förlänger svampens sporspridningsperiod.
Några exempel:

Skiktdyna (Daldinia concentrica) har
flera vattenhållande skikt.

Limsvampen (Bulgaria inquinans) har
en gelatinös, vattenrik fruktkropp som
också kan motstå torka.

Vinterskivlingen (Flammulina velu-
tipes) har en mer eller mindre gelatinös
torktolerant fruktkropp som dessutom tål
frost.

Anpassningar till långvarig torka och
låga vintertemperaturer
Tillgång på vatten i substratet är av stor
betydelse för svampen i synnerhet i sam-
band med fruktkroppsbildning och aktiv
sporgivning. Den aktiva sporutkastningen
sker genom utlösning av en uppbyggd
vävnadsspänning (turgor) som är vatten-
beroende.

En svamps fruktkropp kan vara anpas-
sad till att tåla en låg vattenhalt eller över-
leva stora svängningar i miljöns vatten-
halt. Andra arter saknar denna anpassnings-
förmåga och torkar ut och dör. En tredje
typ av vedsvampar har förmåga att hålla
kvar en mer eller mindre hög fuktighets-
grad i sina vävnader under torrperioder.

Till den första gruppen av svampar som
är anpassade till att klara av torka hör
många skinn t.ex. brunskinn (Stereum
gausapatum) som snabbt återfår sin till-
växt- och reproduktionsförmåga efter ne-
derbörd.

Klyvblad (Schizophyllum commune) är
speciellt intressant genom sin förmåga att
skydda sitt sporbildande hymenium inom
kluvna lameller som sluter sig vid torka.
Efter flera års torka kan svampen aktive¬
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Passiv och aktiv ämnesupptagning
Liksom alla övriga svampar behöver ved- med en ovanlig kemisk struktur. Den sak-
rötesvampama energirika kolföreningar, nar den kedjeform av upprepade delar som
mineral, vitaminer och vatten. Om sub- vi känner från kolhydraterna cellulosa och
stråtet innehåller kolföreningar som enkla stärkelse. Lignin är kemiskt bundet till cel-
sockerarter, aminosyror och fettsyror kan lulosa (lignincellulosa) och bildar ett skyd-
dessa ämnen tas upp direkt. Kolkällor i dande hölje kring cellulosafibrer,
form av jättemolekyler som cellulosa, he-
micellulosa, stärkelse och vedämne måste diffunderar ut framför det växande mycelet
först brytas ner av enzymer som svampen och förbereder den enzymatiska nedbryt-

ningen av veden. Det är framförallt väte-
Upptagningen av ämnen kan styras på peroxid i samverkan med enzymkomplex

olika sätt. Plasmamembranen som ingår i ("ligninas") som förmår bryta ner lignin,
cellväggen och omger cellorganen har en Hos brunrötesvampama får väteperoxid
markant reglerande funktion. Membranen efter en av enzymer åstadkommen föränd-
släpper igenom vatten och mycket små ring av ligninmolekylen fritt tillträde till
oladdade molekyler. Det är en passiv pro- S2 skiktet (se figur 2 i Olsson 1995). Oxida-
cess. Större laddade molekyler och joner tioner där medför att svampens utsöndrade
måste få hjälp in i hyfen av s.k. tunnel- enzymer nu lättare kan angripa cellulosa-
proteiner som bildar porer i membranen föreningarna,
och ”knuffar” in ämnen under en energi-
krävande aktiv process. Näringsämnen kan väteperoxid men här saknas vissa enzy-
också nå in i hyfen bundna till vandrande mer, vilket medför att väteperoxid och
proteiner. Väl inne i hyfen kan näringen ligninas i samverkan bryter ner förhållan-
utan större hinder transporteras inom hela devis mycket lignin men en begränsad del
mycelet. Det finns nämligen en stor por i cellulosa (lignincellulosa).
varje mellanvägg i de flercelliga hyfema
som bygger upp mycelet.

Lignin är en polymer makromolekyl

Vedsvamparna utsöndrar oxalsyra som

utsöndrar.

Hos vitrötesvampama produceras också

De frigjorda små molekylerna av enkla
sockerarter, alkoholer och organiska syror
tas upp av svampen och förbränns sedan
på samma sätt i svampens hyfer som i

Svampen har troligen flera mekanismer växternas och djurens celler,
för reglering av surhetsgraden i sin inre
miljö. Förmågan att bilda oxalsyra är ett Koldioxidtoleranta men syreberoende
sätt. Många vedrötesvampar har kristaller Vedsvampama är beroende av syre till sina
av kalciumoxalat både i och utanför cel- förbränningsprocesser i cellen. Det har de
lema. Mycket talar för att närvaron av gemensamt med de flesta organismer. De
oxalsyra reglerar surhetsgraden. Genom att kan dock tillväxa normalt i en koldioxid-
binda kalciumjoner kan också andra vik- halt som är något över 70 %. Det är
tiga reaktioner i cellerna påverkas.

Oxalsyra reglerar pH

anmärkningsvärt. Marklevande svampar tål
maximalt 20 % koldioxid. Vitrötesvamp-
ama bryter ner lignin tio gånger snabbare iNedbrytning av vedens cellväggar

Cellväggarna i såväl barrved som lövved ren (100%) syremiljö. Det ger en antydan
är uppbyggda av cellulosa, hemicellulosa om att syre även under normala atmosfä-
och lignin. riska förhållanden är en viktig faktor vid

svamparnas nedbrytning av ved.
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Fungicider
Träden har olika möjligheter att skydda sig ger sina hyfer med skyddande slemhöljen
mot svampangrepp. Barken utgör ett me- eller kristallskikt som binder eller ute-
kaniskt skydd mot svampinfektion, stänger kopparföreningama.
Pinosylvin i barrträdens kåda utgör exem-
pel på ett naturligt förekommande kemiskt Litteratur
skydd.

Andra motståndskraftiga svampar om-

Jahn, H. 1979: Pilze die an Holz wachsen.
Kreosot och cuprinol är exempel på Bussesche Verlagshandlung, Herford,

syntetiska gifter mot svamp (fungicider). Lundquist, L. & Persson, 0.1987: Svenska
De har använts som impregneringsvätskor svampnamn. Svenska Botaniska Fören-
vid skydd av trä. Kreosot framställs ge- ingen, Stockholm,
nom destination av stenkolstjära och inne- "Macropedia:FORESTRY AND WOOD
håller ett stort antal organiska föreningar. PRODUCTION." Britannica Online.
Många av dessa är fenolderivat och därför
närbesläktade med pinosylvin. Det förkla-
rar dess användning mot vedröta.

Cuprinol är ett kopparhaltigt impreg- ekologi 1. Puggehatten 8(2): 30-35.
neringspreparat som har giftverkan genom Petersen, J.H. 1995: Svamperiget. Aarhus
att fälla ut eller blockera enzymer. Det har Universitetsförlag, Arhus.
visat sig att många svampar utvecklar re- Rayner, A.D.M. & Boddy, L. 1988: Fungal
sistens mot koppar. Återigen ett exempel decomposition of wood. John Wiley &
på att oxalsyra är ett ämne av central bety- Sons, New York.
delse för vedsvampen: utsöndrad oxalsyra Ryman, S. & Holmåsen, I. 1984: Svampar.
eller lösligt oxalat vandrar framför det väx- En fälthandbok. Interpublishing, Stock-
ande mycelets hyfspetsar och städar bort holm,
den giftiga kopparn genom att binda det
som svårlösligt kopparoxalat (Jämför
ovan).

Available http://www.eb.com: 195/ [10
december 1995].

Olsson, U. 1995: Vedsvampars biologi och

• i...• '

Jm?: fr.-: ■

y.
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SVAMPFARGNINGSSYMPOSIUM

Hjördis Lundmark

Hjördis Lundmark som skrivit böcker om svampfärgning av ullgarn är ordfö-
rande i Svampfärgarsällskapet som organiserade 7:e Internationella svamp-
och fibersymposiet i Härnösand. Hon ger här sin egen livfulla beskrivning av

svampfärgarnas kongress.

International
Fungi & Fibre Symposium
Härnösand - Sweden
4-8th September 1995

Värd och organisatör för "The 7 th Inter- utställning skulle fått ses av flera, kanske
national Fungi & Fibre symposium" den som vandringsutställning.
4-8 september 1995 var Svampfärgar-
sällskapet i samarbete med Länsmuseet i Invigning med självlysande dansare
Härnösand. Under veckan träffades 150 Fem unga flickor i en dansgrupp öppnade
entusiaster från 11 länder. Långväga gäster med ”action”. Flickorna dansade i en ned-
kom från Australien, USA, England, Skott- släckt lokal i skenet av ultraviolett ljus. De

var iklädda benvärmare, armmuffar och
Intresset för svampfärgningssymposiet pannband stickade av ”självlysande” gam

har varit stort. Deltagarna ”droppade” in färgat med olivspindling. Mycket effekt-
under måndagen och museets utställnings- fullt. Öbackaringen dansade och en
hall, 500 m2, fylldes till brädden med en speleman blåste i kohorn.
stor variation av alster som deltagarna hade
med sig. Underbara saker skapade av grundsgestalt i utvecklingen av färgnings-
svampfärgad ull och gam. Vävda plädar, tekniker med svamp, öppnade den under
vepor, mycket vackra stickade tröjor, mös- dagen framväxta utställningen. Dagen av-
sor och vantar. Läckra tovade hattar och slutades med delikat svampsoppa och
tovade konstverk. Silke färgat med svamp, svamppaj.
Mycket vackert! Fina pappersark tillver-
kade av svamp. Konstverk målade med Utflykt till svampmarker och
koncentrerad svampfärg. Här visades prov expertord om färgningens kemi
på enorm kreativitet och en mycket hög Tisdagens program började med exkursion,
kvalitet. Så här efteråt önskar jag att denna Deltagarna fördelades på tre bussar med

land och Island.

Miriam Rice från Califomien, en för-
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Figur 1. Svampfärgning enligt Sundsvallskonstnären RolfLidberg. Originalet är i färg. Iförgrunden ärföljande
färgsvampar avbildade från vänster till höger: fjällig taggsvamp, blodspindling, busksvamp, rödskivig spindling,
kanelspindling, gulskivig spindling, grönköttig spindling, svartfotad pluggskivling, sumpspindling samt lysticka.

olika destinationer. Trots den varma och hässja” utanför museet hängdes alla här-
torra sommaren fanns det färgsvamp just vor upp. Resultatet under veckan blev över
denna vecka och alla fick se bland annat fyrtio olika kulörer i regnbågens alla fär-
lysticka, grovticka, alticka, busksvamp ger.
och flera arter spindlingar. Det var för
många en upplevelse.

Nästa programpunkt för dagen var en Under onsdagen sjöd museet av aktivite-
efterlängtad föreläsning. Klaus Höijland ter. Svampfärgningen fortsatte och olika
från Oslo berättade till egna och Hans hantverk och tekniker visades: fårklipp-
Marklunds bilder om svamparnas pig- ning, kardning, spinning, tovning och
mentinnehåll och kemi. Det var en omfat- vävning. Olika ullsorter visades. Äldre
tande, mycket lärorik och uppskattad före- stickteknik och nålbindning demonstrera-
läsning uppdelad i två avdelningar.

Under dagen startade också det prak- av svamp. Konstnären Rolf Lidberg må-
tiska arbetet med svampfärgning. Elva lade svampar,
grupper fick alun/vinstenbetat gam och
två olika svampar vardera att färga med. utställning. Symposiet till ära kunde man
Redan efter några timmar kunde de första under dagen få vykort och brev stämplade
färgningsresultaten beskådas. På en ”hö- med postens minnesstämpel.

Teknikernas dag

des också. Miriam Rice tillverkade papper

Man kunde också titta på en svamp-
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PUGGEHATTEN -

Skånes Mykologiska Förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund 3? U)

£% C

.<?
Frågor, förslag eller kritik?
Kontakta någon av oss:
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson
Claes Ingvert
Ulf Olsson

Sigvard Svensson

V°

0413-314 74
046-211 66 90
046-516 82,044-480 64
046-222 40 61

SAMLINGSPLATS VID EXKURSIONERNA: P-platsen vid Landstinget i Lund

Kl 08.30 LÖRDAGAR OCH SÖNDAGAR
Kl 18.00 MÅNDAGAR

Man kommer lätt till landstingets parkeringsplats vid Baravägen 1 i Lund om man kör
Norra Ringen, tar av vid Kävlingevägen (vid Monumentet) och kör in mot centrum.
Första tvärgata på vänster sida är Baravägen.

Norra
kyrkogården

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I



För alla exkursioner gäller att målen kan ändras, beroende på var
svamptillgången är bäst. Så om Du tänker ansluta vid målet eller någonstans
på vägen, ring för säkerhets skull till någon av kontaktpersonerna för
överenskommelse om tid och mötesplats. Väl mött!

Kalendarium januari-juni 1996
Anm. Under vårens exkursioner skall vi uppsöka lokaler som är tänkta som utflykts-
mål under "Svampveckan" i september. (Se notis om detta för Puggehatten mycket
viktiga SMF-arrangemang på sidan IV i programbladet). Kommittén som arbetar
med planeringen har ännu ej presenterat ett förslag på exkursionslokaler under
svampveckan. Det är en av anledningarna till att exkursionslokaler ej är angivna i
programmet nedan. Red.

Lördag 13 januari Exkursion. Ring för besked

Söndag 18 februari Exkursion

Lördag 24 februari Svampedag i Köpenhamn*

Årsmöte (Se nästa sida)Tisdag 27 februari

ExkursionSöndag 17 mars

Svampfärgning av ullgarn. Hjördis Lundmark visar och
berättar hur det går till kl 19.00 i annexet till Botaniska
trädgårdens växthus ("svamputställningslokalen").

Tisdag 9 april

Lördag 13 april Exkursion

Lördag 11 maj Exkursion

ExkursionSöndag 16 juni

*Svampedagen i Köpenhamn är ett heldagsprojekt med bl.a. föredrag om svamp.
Som värd och ansvarig för Svampedagen står Föreningen til Svampekundskabens
Fremme. Dagen avslutas med middag på en restaurang för dem som så önskar.

Medlem i 'Föreningen...' blir man genom att betala in DKK 120 till föreningens
svenska postgiro 40 85 53-6.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II
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KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten - Skånes mykologiska förening (PSkMF)
till ordinarie årsmöte tisdagen den 27 februari 1996 kl. 19.00 i Botaniska museet,
Ö. Vallgatan 18, Lund.

Ärenden enligt stadgarna
1. Val av mötesordförande och sekreterare.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
3. Frågan om mötet är behörigen utlyst.
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomiska berättelse.
5. Revisionsberättelsen.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antalet ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorsuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgifter för 1997.
13. Information om Skånes mykologiska förenings åtaganden vid arrangerandet av

Sveriges mykologiska förenings (SMFs) svampvecka med förläggning i
Tyringe i september (v 38) 1996.

14. Övriga ärenden.
15. Avslutning av årsmötesförhandlingama.

II På svampjakt i Sibirien. Sven-Ake Hanson berättar om forskningsresor till den
ryska taigan tillsammans med danska mykologvänner.

I

III Eftersits med kaffe, te och kaka. Tag gäma med egna bilder och berätta om
årets svampfynd.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III
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SMF-veckan 1996
Markera redan nu i Din kalender nästa hösts stora svampbegivenhet: Sveriges Mykologiska
Förenings Mykologvecka 1996!
Puggehatten - Skånes mykologiska förening, som har fått uppdraget att arrangera Mykolog-
veckan 1996, välkomnar då alla SMF-medlemmar till Tyringe strax väster om Hässleholm mitt
i snapphanebygden. Vi kommer att starta måndagen den 16 september och avslutar söndagen den
22. Mykologveckan 1988 hade vi förmånen att ha Stig Jacobsson och Henning Knudsen som våra
kunniga kursledare och de har båda accepterat att ställa upp ännu en gång.
Vi är mycket tacksamma om någon eller några vill ställa upp med hjälp som t.ex. exkursionsle-
dare. Vi tar också gäma emot förslag på exkursionslokaler. Hör av Er till Kerstin Bergelin i
Puggehattens planeringskommitté för SMF- veckan, tfn 042-23 82 32.
Anmälningsformulär för deltagande i SMF-veckan 1996 kommer att införas i SMF:s tidskrift
Jordstjäman nr 1 1996.

T»'1*5“» Wa< 3*4
ett stwt } \J
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På kvällen bar det av till Västanåfallets
naturreservat. Där bjöds alla på vacker na-
tur och norrländska specialiteter. En här-
lig, varm kväll med amatörteater och folk-
musik. Alla var lyriska på återresan.

Avslutning med utdelning av provtåtar
Fredag. Uppbrott! Nedmontering av utställ-
ningen. Garnutdelning. Utan trassel (!)
fördelades 6000 ”provtåtar” bland delta-
gama.

Officiell avslutning: en kort summe-
ring av symposieveckan till musik av
Härnösands dragspelsklubb som bland
annat spelade Månsken över Ångerman-
älven.

Höga kusten
En resa i det Angermanländska kustbandet
blev torsdagens dagsprogram med besök
hos lokala hantverkare, i fiskelägen och
utflykt till vår nya sevärdhet, Vedabron
("Höga kusten-bron").

Deltagarna hade turen att hitta svamp
även på denna utfärd. Mest uppskattade
fynd var lysticka och grovticka.

Dagen avslutades med stadsvandring i
Härnösands äldsta stadsdel och visit på
residenset hos landshövdingen med fru.
Avslutningsmiddagen avnjöts på anrika St
Petri Logen där alla deltagare samlades
till en trivsam kväll.

Under kvällen beslutades att nästa sym-

posium hålls i USA om 2 år.
- Det var en vecka att minnas...

Från tovesocka till modernt möbeltyg
Britt-Marie Hellgren, konstnär, berättade
om tovningens underbara konst. En fin
föreläsning om ullens unika egenskaper
och om tovningstekniker genom tiderna.
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"GÅR DEN ATT ÄTA?"

Ingemar Robertsson

Känner någon igen frågan?
Alla som någon gång har varit exkur-

sionsledare eller bara velat visa en intres-
sant svamp för mer eller mindre ointresse-
rade vänner och bekanta har som enda
reaktion fått denna fråga. Märkligt nog
gäller detta bara för svamp. Om man istäl-
let visar på en växt eller ett djur, så reage-
rar inte folk på detta glupska sätt, trots att
svamp ju utgör en försvinnande liten del
av vår föda jämfört med vad djur eller
växter gör.
Varför är då alla så intresserade av att
veta om en svamp är ätlig?

Jag grubblar och grubblar men kan bara
hitta ett, förhoppningsvis felaktigt svar på
problemet. Det kan ju vara så att vänner
och bekanta känner att de väl trots allt
måste uppmuntra den där galningen som
kryper omkring i buskar och snår och se-
dan entusiastiskt dyker upp med en svamp
som inte ens har ett svenskt namn - och det
enda de kommer på att säga för att visa sitt
(obefintliga) intresse är:

"Går den att äta?"
Den enda liknande reaktion som jag

känner till är när man visar bilder av or-

mar eller spindlar från något exotiskt res-
mål. Då kommer, säkert som amen i kyr-
kan, frågan: ”Är de giftiga?" Observera
att här vänder man på frågan och är inte
längre intresserad av djurets kulinariska
egenskaper utom om dess eventuella far-
lighet.

Kan detta vara en ledtråd till bakgrun-
den till den obligatoriska svampfrågan?
Är det i själva verket så att människor i
allmänhet egentligen är rädda för svamp

och dess eventuella giftighet när de frågar
om den går att äta. Det skulle kunna vara
en vettig förklaring, att de vill undvika att
av misstag äta en giftig svamp. Tyvärr
håller den förklaringen i regel inte, efter-
som den frågande personen oftast i nästa
andetag förklarar att hon/han i alla fall inte
äter svamp, möjligen med undantag för
kantareller.

Är oxtungsvamp ätlig?

Varför frågar de då om svampen går att
äta?

I vår natur har vi många växter som
antingen är giftiga i sig eller har giftiga
frukter, t.ex. tibast, sprängört, idegran, lil-
jekonvalj. Ändå tror jag inte att en ledare
för en botanikexkursion får frågan om väx-
ten går att äta när han berättat färdigt om
den sällsynta planta han just visat delta-
gama.

Jag är säker på att en ledare för en
fågelexkursion inte får frågan om drill-

72



Puggehatten 8 (3) 1995

snäppan är ätlig eller ej, ej heller om den äta, även om det så är en fnöskticka man
är giftig.
Varför undrar de då om just svampen går rätta att en svamp man hittat är oerhört
att äta?

Är det kanske så att det verkar lite opas- Frågan kommer ändå.
sande eller suspekt att lägga ner tid på att
plocka och lära sig namn på svampar som
inte ens går att äta, men att om de är ätliga aldrig fått något bra svar. Uppenbarligen
så kan man motivera sitt plockande och måste jag ställa den till någon vettigare
slipper skämmas för sin sysselsättning? I person för att få veta. Vem kan vara vetti-
så fall skulle alla fjärilssamlare, fågelskå- gare än Puggehattens läsare, så därför, hjälp
dare och botanister råka ut för samma sak mig:
men det gör de inte! Det är bara mykologer
som alltid får frågan om deras fynd går att går att äta ?

har i handen. Det hjälper inte ens att be-

sällsynt och bör lämnas kvar i skogen.

Varför?
Jag har ofta ställt mig denna fråga men

Varför frågar folk alltid om svampen
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SÄSONGENS SLÄKTE - BLÅSSVAMPAR ?

Sven-Åke Hanson

mon och slån. Jag har endast noterat den
på slån (Prunus spinosa). Den är inte lika
lätt att finna eftersom de ombildade fruk-
tema oftast är färre och mer gulgröna än
hos häggpungen. De uppträder inte förrän
i mitten av juni men enstaka sitter kvar
betydligt längre. De kan påträffas även
sedan värdväxtens blad fallit i november.

När jag summerar svampsäsongen 1995 är
det två släkten som för mig framstår som
särskilt värda att kommentera. Det ena är

bläcksvampama (Coprinus), av vilka jag
påträffat osedvanligt många arter, men mera
därom i annat sammanhang. Det andra släk-
tet som också uppträtt påfallande vanligt, i
varje fall i Helsingborgs-trakten, är blås-
svamparna (Taphrina). De har fått sitt
svenska namn genom att en del arter bildar
blåsformiga ansvällningar på blad eller
frakter av diverse växter.

Det är tre "ettåriga" arter som jag note-
rat i ovanligt stor omfattning: häggpung
(T. padi), plommonpung (T. pruni) och
asppung (T johanssonii).

Häggpungen är även normalt en vanlig
svamp. Den parasiterar på häggens frakter
(Prunus padus). Den är lätt att finna ge-
nom att den ombildar de angripna fruk-
tema till gröngula, pungliknande mer eller
mindre plattade och vridna blåsor, ofta
upp till 5 cm stora. De är relativt kortli-
vade. Angripna frakter faller nämligen av
ganska snart. Jag har noterat dem från slu-
tet av maj till slutet av juni. Dock kan
enstaka frakter hänga kvar ända till slutet
av juli. Under våren 1995 fanns arten på
praktiskt taget samtliga av ett hundratal
undersökta buskar. Normalt brakar det en-

dast finnas några få angripna frakter i varje
klase men i år fanns det många klasar där
nästan samtliga frakter var angripna. Bus-
kama var i många fall helt översållade av
häggpung. (Arten är avbildad i Ryman &
Holmåsen 1984 s. 680.)

Plommonpungen liknar häggpungen
men parasiterar i stället på frakter av plom¬

Under 1995 har arten påträffats på ca 10
procent av undersökta buskar och på sam-
manlagt nio lokaler. (Avbildning finns i
Breitenbach & Kränzlin 1986 del I figur
129).

Asppungen parasiterar på frakterna i
hängen av asp (Populus tremula). Även
här blir frakterna uppblåsta och gröngula
men mindre deformerade. Till en början är
de av samma färg som frakterna och en-
dast obetydligt större och därför svåra att
skilja från friska exemplar. Man kan finna
dem från början av maj till början av juni
då hängena faller till marken. En del av de
angripna frakterna kan falla av redan innan
dess. Ungefär hälften av undersökta aspar
var angripna och arten noterades på nio
lokaler våren 1995. Arten är inte tidigare
uppgiven för Skåne. (Bild finns i Ryman
& Holmåsen 1984 s. 679).

Litteratur
Breitenbach J. & Kränzlin, F. 1986: Pilze

der Schweiz (Band 1). Mykologia, Lu-
zem.

Ryman, S. & Holmåsen, 1.1984: Svampar.
Enfälthandbok. Interpublishing, Stock-
holm.
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SEDAN SIST

Tryfflar - finns dom? - 22 september
Christian Lange, en av de många duktiga, svampar. De svampar som är ätliga (vissa
unga danska forskare som berikar myko- arter i släktet Tuber) hör till gruppen
login, kom till Lund och berättade sporsäcksvampar. Ascomycet-tryfflarbru-
medryckande om tryfflar och tryffeljakt kar kallas för ”äkta tryfflar”. Till basidie-
för medlemmar i Puggehatten - Skånes tryfflar hör förutom de nämnda navel-
mykologiska förening och Lunds botaniska tryfflarna bland andra hartryfflar (Rhizo-
förening. "Tryfflar - finns dom?" var titeln pogon) och slemtryfflar (Melanogaster).

Många tryfflar har som mykorrhizabildare
Tryfflar är svampar med undeijordiska en mycket stor ekologisk betydelse. Kvan-

fruktkroppar. Christian började med att titativt störst betydelse i detta avseende
något överraskande berätta om de prak- har den stora grupp av tryffelliknande ar-
tiska problem som är förknippade med ter i familjen Endogonaceae med små,
sökandet efter tryfflar. Han lät en rad olika knappnålshuvudstora fruktkroppar. De bil-
trädgårdsredskap skramla ner på katedern, dar mykorrhiza bl. a. med örter.
Det bästa verktyget för att krafsa fram
tryfflar som ligger mer eller mindre dolda hassellundar nära Dag Hammarskjölds
i förnan är en handkultivator med ett fåtal Backåkra. Många av oss hade införskaffat
pinnar eller klor.

Eftersom tryfflarna är underjordiska fasoner och prislägen och vi var mycket
kan de inte sprida sporerna luftledes. Spe- förväntansfulla. Men trots alla redskap och
ciellt de äkta tryfflarna (se nedan) som ej expertis lyckades vi under dagen inte hitta
spricker upp vid mognaden har därför eta- en enda tryffel!
blerat samarbete med djur, som har anpas-
sat sig till att gräva fram och äta dessa svampar (1993) finns 13 fynd av tryfflar,
tryfflar! Många tryfflar har även för oss Jag har ett obestämt fynd av en brosktryf-
människor en mycket stark doft. Vissa ar- felliknande art som jag fann i höst när jag
ter används som en kulinarisk läckerhet. I grävde upp purjolök!... Visstfinns dom!
framförallt Italien och Frankrike använder
man sig av hundar och svin vid insamling
av ätliga tryfflar. Den godaste tryffeln en-
ligt Christian är Tuber melanospora.

Tryfflar är ingen taxonomiskt enhetlig
grupp. De finns representerade i alla större
taxonomiska grupper. Christian gav flera
exempel på detta. Naveltryffel (Elasmo-
myces mattirolianus) visar i sin byggnad
att den utvecklats från ovanjordiska
skivlingar. Det finns Elasmomyces-arter
med sporer som liknar kremlomas sporer.

Andra tryfflar tycks ha utvecklats från skål-

på hans föredrag.

Följande dag var Christian med oss i

krattor och luckringsredskap av olika

I preliminär förteckning över Skånes

Ulf Olsson
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Hallamölla och Fiskabäck 1 oktober Vi var 13 puggehattar samt Håkan Lars-
Puggehattens exkursionsdeltagare hjälpte son (bitr. skogschef på Christinehof) med
till med att inventera Hallamölla, en av de fru och barn som startade en vandring
lokaler på Högestad & Christinehofs fidei- från kvarnen i Hallamölla över Verkeån
kommiss som Skogsvårdsstyrelsen i genom små skogspartier och på betesmar-
Kristianstad klassificerat som nyckelbiotop, ker.
Med nyckelbiotop avses ett område som
innehåller eller kan förväntas innehålla mölla finns två arter som stöder förslaget
hotade, sällsynta eller hänsynskrävande att identifiera denna lokal (beteckn. Sjö-

huset 1:1 5704) som nyckelbiotop. Det är
lömsk flugsvamp (Amanita phalloides)
med signalvärde 1 (se faktaruta 1) och
räfflad nagelskivling (Collybia fusipes)
med signalvärde 3 och som dessutom till-
hör hotkategori 3 (se faktaruta 2).

Följande arter är också värda att om-
nämnas: pipklubbsvamp (Macrotyphula
fistulosa), fjällmussling (Crepidotus
calolepis), ringmusseron (Tricholoma
cingulatum) och röddyna (Hypocrea rufa).

På Fiskabäcks-lokalen fann vi 58 ar-

Bland de 79 arter vi noterade vid Halla-

arter.

FAKTARUTA 1 Signalvärden
En signalart är en art som signalerar att bioto-
pen har speciella värden eller egenskaper. Den
kan t.ex. ha högt naturvärde eller högt
bevarandevärde. Signalvärdet kan vara 1-3.
Signalartema används inom nyckelbiotop-
inventeringen för att identifiera vilka skogar
som har höga bevarandevärden. Observera att
en signalart behöver varken vara sällsynt eller
hotad (rödlistad)! Se utförligare förklaringar i
Skogsstyrelsen 1994: Signalarter i projekt
nyckelbiotoper.

ter. Bland dem kunde vi notera att två är

nyckelarter: blodsopp (Boletus erythropus)
med signalvärde 3 och grovticka (Phae-
olus schweinitzii) med signalvärde 2. De
övriga arterna kan kanske betraktas som
triviala men ger tillsammans en god upp-
fattning om att lokalen är rik på många
olika småbiotoper. Några exempel: tick-
dyna (Hypocrea pulvinata), örtaggsvamp
(Auriscalpium vulgare), tallblodriska
(Lactarius deliciosus), violett sidentrå-
ding (Inocybe geophylla var. lilacina),

Med hjälp av uppgifter om riklig före- mörkeggad blodhätta (Mycena sanguino-
komst av nyckelelement såsom lågor, döda lenta).
träd och äldre träd samt signalarter, d.v.s.
arter som utmärker områden med höga under dagens utflykter, Håkan Larsson,
naturvärden, har skogsvårdsstyrelsen iden- avtackades av Ulf Olsson och fick senaste
tifierat ett trettiotal nyckelbiotoper på numret av Puggehatten som gåva. Tilläg-
fideikommissets marker. Vi besökte också gas bör att ovanstående referat grundar sig
ett område som för närvarande inte är upp- på den artförteckning som Ingvar Måns-
taget som nyckelbiotop. Det är ett bland- son skrivit ner efter en noggrann kontroll-
skogsparti med inslag av gamla tallar, gra- bestämning av dagens fynd.
nar och ädellövträd ovanför en bäckravin

FAKTARUTA 2 Hotkategorier
Hotade eller rödlistade arter d.v.s. arter som av

olika anledningar minskar i antal eller utbred-
ning indelas i olika kategorier i en skala från 0-
4 där 0 betyder Försvunnen, 1 Akut hotad, 2
Sårbar, 3 Sällsynt och 4 Hänsynskrävande. Se
vidare: Artdatabanken, SLU1995: Rödlistade
växter i Sverige 1995.

Exkursionen avslutades med att vår värd

Ulf Olsson
och ligger inom fastigheten Fiskabäck.
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kategori 3) skillertickan (Ino-
notus cuticularis).

Vädret var för fint för att av-

sluta dagen, så vi for någon kilo-
meter österut mot Fåglasjö. Även
här var en sluttning med mest
bok, men med strödda andra löv-
träd och enstaka granar. Under
en kort stund fann vi 35 arter,
varav spetsknölig nagelskivling
(Collybia tuberosa) och stor-
nopping (Entoloma griseo-
cyaneum) kanske var de mest in-
tressanta.

Kaffe i solskenet avslutade da¬

»SV yr-, ■« >
\ Jt i

gen, varefter vi alla sex åkte åt
olika håll medan skuggorna
längdes.

Ragnhild Bengtsson

Vombs fure och Häljasjön 28
oktober
8 deltagare startade dagens
svampinventering vid den "klas-
siska" lokalen i Vombs fure vid S

Vombvägens innersta P-plats.
Efter en kort stund kom vi rakt

på ett otroligt stort bestånd av
stolt fjällskivling (Macrolepiota procera).
På en liten yta av ca 15 m2 fann vi inte
mindre än 54 st fruktkroppar. En av orsa-
kerna till att den stolta fjällskivlingen lyck-
ats få fram så många fruktkroppar var san-
nolikt att det på växtplatsen tippats närings-
rikt kompostmaterial. Det avslöjades ge-
nom närvaron av bl. a. nässlor. I närheten
fann vi också blåmusseron (Lepista nuda)
och långfotad röksvamp (Calvatia ex-
cipuliformis). Området vi besökte känne-
tecknas av 'gammelskog' med mosstäckt
mark. Där fanns gott om spindlingar. Vi
noterade rödskivig kanelspindling
(Cortinarius semisanguineus), gulskivig
kanelspindling (C. croceus), violettfotad

Figur 1. Kvarnhuset i Hallamölla. Foto: UlfOlsson 1988.

Hallen och Fåglasjö 21 oktober
Solen sken, men det var frost i gräset vid
Färingtofta kyrka när de tappra samlades
den 21 oktober. Vi skulle se på Hallen vid
Store damm i det sjörika området sydost
om Perstorp. Det är en brant bergknalle,
med träd av skiftande ålder och arter, mest
bok men också avenbok och ek. Den av-

gränsas av en väg och på andra sidan är det
granskog som i söder har en ny sjö.
De svampar som fanns var frysta och ti-
nade ett par gånger, men kunde ändå
identifieras och antalet fynd vid Hallen
blev 92 arter av vilka inte några var speci-
ellt intressanta eller överraskande. Det

roligaste fyndet var den sällsynta (hot¬
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slemspindling (C. collinitus) och hed-
spindling (C. mucosus).

Andra anmärkningsvärda fynd var
pulverticka (Tyromyces ptychogaster) och
broskboll (Tremella encephala) på tall. I
Ryman & Holmåsens flora kan man läsa
att broskbollen parasiterar på blödskinn
(Stereum sanguinolentum) och att den vita
kärnan i broskbollen faktiskt är blöd-
skinnets hyfvävnad. Totalt fann vi 81 arter
i Vombs fure.

Häljasjön omges i söder och väster av
vildvuxen "sumpskog". Den är rik på äldre
tallar, björkar och alar och sälgbuskage
vid stranden. Många träd är vindfällda
och högstubbarna erbjuder mycket näring
åt svampar och insekter.

Vid vårt korta besök fann vi 44 arter.

Blodticka (Meruliopsis taxicola), viol-
tagging (Trichaptum hollii), stubb-
musseron (Tricholomopsis decora) och
mörk alskräling (Naucoria scolecina)
får utgöra mitt urval från denna mycket
intressanta lokal.

kalktäkten. Den fylls igen efterhand av
schaktmassor från byggnationer.

I lövskogsområdena hittade vi bl.a.
långhorn (Xylaria longipes), guldyna
(Hypocrea citrina), jätteröksvamp
(Langermannia gigantea), fläckticka (Ske-
letocutis nivea) och trådskinn (Phlebiella
(Trechispora) vaga).
Tidigare i höst har vi funnit violettfotad
puderskivling (Cystolepiota bucknallii) på
denna lokal.

Sju puggehattar fortsatte över Broby
mot Glimåkra och tog av mot Röena till

Hättor. Fotoretuschering: Mats Svensson.

Röena var en hållplats med stationshus
utmed den nedlagda järnvägen Älmhult-
Kristianstad ett par kilometer SO Glimåkra.
På slingrande grusvägar genom sekelgamla
vackra bondgårdar kom vi fram till ett
gammalt biandskogsparti ett par hundra
meter söder om stationshuset. Området har

tidigare varit utmark till en Hullingaröds-
gård och har använts som skogsbete. Sko-
gen är rik på många äldre granar men
också på gamla ädellövträd. Trots den sena
tidpunkten på året hittade vi 53 arter.

En uppräkning av samtliga tickor vi
fann ger en god bild av biotopen: alticka
(Inonotus radiatus), bitterticka (Tyro-
myces stipticus), blek blåticka (Tyromyces
subcaesius), blåticka (Tyromyces caesius),
blödticka (Tyromyces fragilis), bokticka
(Inonotus nodulosus), fläckticka (Ske-
letocutis nivea), fnöskticka, (Fornes

Ulf Olsson

Kviinge backe (Hanaskogs kalkugn)
och Röena (Hullingaröd) 12 november
Vid södra delen av Kviinge backe ligger
en välbevarad kalkugn med karakteristisk
skorsten. Norr om byggnaden utmed vä-
gen mot Truedstorp finns ett mycket
intressant skogsparti med döda och levande
jätteekar, bokar, askar och lärkträd. Vi be-
sökte också ett skogsområde med bl. a.
planterad tysklönn något hundratal meter
väster om kalkugnen och den delvis igen-
fyllda gropen efter kalktäkten.

Bland de svampar som på skyddade
ställen klarat de sista dygnens hårda frost-
nätter var biskopsmössa (Gyromitra
infula) och mönjeskål (Aleuria aurantia)
och gröngul flamskivling (Pholiota
gummosa) på de öppna ytorna i den gamla
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fomentarius), klibbticka (Fomitopsis klibbhätta (Mycena vulgaris). Mat-
pinicola), knölticka (Antrodia serialis), svampsentusiastema kom inte heller tom-
luktticka (Osmoporus odoratus), mjölk- hänta hem. Det fanns rikligt av tratt-
ticka (Tyromyces lacteus), rotticka kantareller (Cantharellus tubaeformis).
(Heterobasidion annosum), violticka Sist vill jag nämna ytterligare ett fynd,
(Trichaptum abietinum).

Det var inte bara vedsvampar vi fann. vi fann på multnande lövved. Denna svamp
De mest intressanta marklevande arterna har fått sitt namn av att den bl. a. angriper
var skruvnagelskivling (Collybia distor- fuktigt virke i källarlokaler.
ta), slemmurkling (Leotia lubrica) och

källarsvamp (Coniophora puteana), som

Ulf Olsson

Spindlingar (Cortinarius sp.).
Retuscherat foto: Mats Svensson
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